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1. WPROWADZENIE 

Rok 2011 był okresem kontynuacji zmian w Centrum Stosunków Międzynarodowych, 

zapoczątkowanych wyborem nowego Zarządu w 2010 r. Podstawowymi wyzwaniami dla 

zarządzania Fundacją były: 

• dywersyfikacja źródeł finansowania CSM poprzez ukierunkowanie na współpracę    

z sektorem biznesu i praktyczne połączenie wiedzy politycznej oraz gospodarczej;  

• przekształcanie CSM od organizacji kierującej się podażą dostępnych grantów 

publicznych w kierunku organizacji nastawionej na realizację własnych założeń 

strategicznych (definiującej popyt).  

W pierwszym przypadku można mówić o pewnym sukcesie, o czym świadczy raport finansowy za 

rok 2011. Mocna sieć kontaktów CSM i gromadzona latami wiedza zaczęły przekładać się na zyski 

pochodzące z rozbudowującej się współpracy z sektorem prywatnym. Naszą ambicją jest 

sprzedawanie wiedzy o polityce i gospodarce międzynarodowej dla sektora biznesu i ten model 

zaczął skutecznie funkcjonować w 2011 r.  

Polepszająca się sytuacja wpłynęła na większą swobodę, jeśli chodzi o finansowanie działalności 

Fundacji ze środków (grantów) publicznych. Dlatego CSM mógł sobie pozwolić na stawanie tylko do 

wybranych konkursów dotyczących polityki zagranicznej, które wyraźnie leżały w kręgu jego profilu 

programowego.   

Zdajemy sobie sprawę, że wypracowany model organizacji nie jest optymalny. Współpracy                   

z sektorem prywatnym nie można najczęściej prezentować w tradycyjnej dla think-tanku formie. 

Wyzwaniem na następne lata transformacji Fundacji będzie więc pogodzenie stabilnych podstaw 

finansowych z obecnością w przestrzeni publicznej. Wierzymy jednak, że to dobra droga dla budowy 

silnej i niezależnej organizacji, jaką jest Centrum Stosunków Międzynarodowych. 

 

Amb. Janusz Reiter                           Bartłomiej Nowak                              Wojciech Borodzicz-Smoliński 

Prezes i założyciel CSM                   Dyrektor Wykonawczy CSM            Wicedyrektor CSM 
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2. CENTRUM STOSUNKÓW MIĘDZYNARODOWYCH (CSM) 

 

CSM jest fundacją – niezależnym, pozarządowym ośrodkiem analitycznym zajmującym się polską 

polityką zagraniczną i najważniejszymi problemami polityki międzynarodowej. CSM realizuje własne 

projekty badawcze, przygotowuje raporty i analizy oraz uczestniczy w międzynarodowych 

projektach we współpracy z podobnymi instytucjami w wielu krajach. Działalność CSM ma charakter 

badawczy i edukacyjny. Od momentu powstania Centrum w 1996 r. udało się zbudować wpływowe 

forum dla debaty nad polityką zagraniczną z udziałem polityków, dyplomatów, pracowników 

administracji publicznej, przedsiębiorców, dziennikarzy, studentów oraz przedstawicieli wielu innych 

organizacji pozarządowych. 

 

Celem CSM jest: 

 

� wzmocnienie polskiego środowiska zajmującego się polityką zagraniczną oraz 
pogłębienie wiedzy o polityce międzynarodowej w społeczeństwie polskim;   

� pogłębianie rozumienia celów polskiej polityki zagranicznej wśród elit politycznych, 
dyplomatycznych i dziennikarskich innych państw, jak również uświadamianie polskich 
liderów co do celów polityki zagranicznej innych państw;  

� wpływ na najważniejsze kierunki debaty o polityce międzynarodowej w Polsce i za 
granicą.  

 

W dotychczasowej swojej działalności CSM szczególny nacisk kładło na problematykę 

międzynarodowych stosunków gospodarczych, różnych aspektów integracji europejskiej oraz 

funkcjonowania Polski w UE, stosunków transatlantyckich i NATO, szeroko pojętej polityki 

wschodniej, migracji, polityki klimatycznej i energetycznej, bilateralnych i multilateralnych 

kierunków polskiej polityki zagranicznej. Przy realizacji projektów CSM współpracowało                       

z Ministerstwem Spraw Zagranicznych, Ministerstwem Obrony Narodowej, komisjami spraw 

zagranicznych Sejmu i Senatu RP, Ministerstwem Gospodarki i Ministerstwem Środowiska. Liczne 

projekty zostały zrealizowane dzięki wsparciu NATO, Komisji Europejskiej, Fundacji Forda, Fundacji 

im. Stefana Batorego, Fundacji im. Roberta Boscha, Fundacji Konrada Adenauera, Fundacji 

Współpracy Polsko-Niemieckiej, European Climate Foundation, National Endowment for Democracy, 

Trust for Civil Society in Central and Eastern Europe, Kulczyk Investments.   

Zarząd CSM: Janusz Reiter - prezes i założyciel CSM, dyplomata; Bartłomiej Nowak – dyrektor 

wykonawczy CSM oraz Wojciech Borodzicz-Smoliński, wicedyrektor CSM. Członkami Rady 

Programowej CSM są: Jan Barcz, J.D. Bindenagel, Henryka Bochniarz, Zbigniew Brzeziński, Erhard 

Busek, Jerzy Buzek, Hanna Gronkiewicz-Waltz, Daniel Hamilton, Ludger Kühnhardt, Zbigniew 

Lewicki, Zdzisław Najder, Andrzej Olechowski, Dariusz Rosati, Wojciech Sadurski, Fritz Stern, Hanna 

Suchocka, Jan Szomburg, Jan Zielonka. 

Publikacje CSM, w tym analizy i raporty, dostępne są na stronie: www.csm.org.pl  
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3. DZIAŁALNOŚĆ PROGRAMOWA CENTRUM STOSUNKÓW 

MIĘDZYNARODOWYCH 

W 2011 r. działalność programowa CSM koncentrowała się wokół sześciu głównych bloków 

tematycznych:  

• Konsekwencje światowego kryzysu gospodarczego (m. in. przyszłość strefy Euro, 

państwa Europy Środkowej i Wschodniej w światowym ładzie gospodarczym) 

• Stosunki zewnętrzne Unii Europejskiej i demokratyczne transformacje (m. in. 

Partnerstwo Wschodnie, Europejska Służba Działań Zewnętrznych) 

• Prezydencja Polski w Radzie Unii Europejskiej w 2011 r. 

• Bezpieczeństwo międzynarodowe (wojna w Afganistanie, transatlantyckie strategie 

wobec Rosji) 

• Zielona gospodarka, efektywność energetyczna, zmiany klimatyczne  

• Problematyka migracji.  

 

 

 

 

4. SEMINARIA I KONFERENCJE CENTRUM STOSUNKÓW 

MIĘDZYNARODOWYCH 

 

• 25.01.2011 r. Konferencja prasowa Fundacji Studiów Europejskich (FEPS)         

i Centrum Stosunków Międzynarodowych pt. „Wojna, która zmienia Polskę. 

Społeczne skutki interwencji w Afganistanie”, podczas której zaprezentowano 

projekt dotyczący monitorowania skutków polskiego udziału w międzynarodowej 

interwencji w Afganistanie. 

Badacze przedstawili pierwsze wyniki monitoringu polskich mediów (prasy oraz 

wiadomości telewizyjnych), jak również rezultaty sondażu wykonanego przez 

OBOP na zamówienie FEPS, który miał na celu zbadanie opinii na temat udziału 

polskich żołnierzy w interwencji w Afganistanie. Był to pierwszy tego typu projekt 

w Polsce, który pozwolił na monitorowanie w sposób ciągły informacji na temat 

interwencji w polskich mediach oraz analizę opinii publicznej.  



                   Sprawozdanie z działalności w 2011 roku 

5 

 

 
 

Pierwsze wyniki programu zwróciły uwagę na deficyt informacji dotyczących 

interwencji w polskim społeczeństwie, a także na znikome zainteresowanie mediów 

tym tematem. Jeżeli chodzi o opinię publiczną, najbardziej widoczne trendy to 

niezwykle niskie poparcie dla polskiej obecności w Afganistanie oraz rosnący 

pesymizm dotyczący możliwości wygrania konfliktu przez koalicję państw 

zachodnich.  

 

• 9.03.2011 r. Centrum Stosunków Międzynarodowych oraz Ambasada Wielkiej 

Brytanii w Polsce zorganizowały konferencję: „Zorganizowana przestępczość 

imigracyjna. Wyzwania dla bezpieczeństwa narodowego – Igrzyska Olimpijskie      

w Londynie i EURO 2012”. Celem spotkania było zaprezentowanie strategii, 

praktycznych rozwiązań i sposobów przeciwdziałania zorganizowanej 

przestępczości imigracyjnej oraz zwrócenie uwagi na istniejące zagrożenia. 

Konferencja dała możliwość zapoznania się ze stanowiskiem polskich i brytyjskich 

ekspertów, wymiany doświadczeń oraz nawiązania dyskusji na temat stanu 

przygotowań do Igrzysk Olimpijskich 2012 w Londynie oraz UEFA EURO 2012. 

W konferencji w roli prelegentów udział wzięli m. in. Ambasador Wielkiej Brytanii 

w Polsce, Ric Todd, prezes CSM, Janusz Reiter oraz prof. Krystyna Iglicka z CSM. 

Inni prelegenci: Joannie Dass z Ambasady Kanady; Thomas Grunert-Ruiner, Oficer 

Łącznikowy Policji z Ambasady Austrii; Suzanne Jacob z Biura Bezpieczeństwa         

i Przeciwdziałania Terroryzmowi Ministerstwa Spraw Wewnętrznych Wielkiej 

Brytanii.  
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• 18.03.2011 r. w CSM odbyła się prezentacja raportu prof. Krystyny Iglickiej 

„Migracje długookresowe i osiedleńcze z Polski po 2004 roku – przykład Wielkiej 

Brytanii. Wyzwania dla statystyki i demografii państwa".  

Udział w dyskusji panelowej wzięli: Bartłomiej Nowak, dyrektor CSM,                

prof. Krystyna Iglicka, Krzysztof Liedel, z-ca dyrektora Departamentu 

Bezpieczeństwa Pozamilitarnego BBN, Jerzy Samborski, dyrektor 

Międzynarodowego Centrum Wiedzy o Imigracji i Integracji przy Wyższej Szkole 

Ekonomiczno-Informatycznej w Warszawie i Jarosław Stępień, dyrektor 

Departamentu Badań Demograficznych GUS. 

 

• 11.05.2011 r. Centrum Stosunków Międzynarodowych oraz Central & Eastern 

Europe Development Initiative zorganizowały seminarium „Co dla Europy 

Środkowej oznaczał globalny kryzys finansowy?”. Podczas seminarium dr Anders 

Aslund, ekspert z Instytutu Petersona w Waszyngtonie, zaprezentował swoje tezy 

w oparciu o niedawno wydaną książkę „Ostatni będą pierwszymi”, które 

skomentował Prof. Witold Orłowski. Dyskusję moderował amb. Janusz Reiter. 

 

• 13.05.2011 r. w Centrum Stosunków Międzynarodowych odbyło się 

seminarium "Poland's influence in the EU – the case of Eastern Partnership".  
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Podczas spotkania dr Karolina Pomorska (Maastricht University) oraz dr Nathaniel 

Copsey (Aston University) zaprezentowali swoją najnowszą publikację: "The 

Influence of Newer Member States in the European Union: the case of Poland and 

the Eastern Partnership". Grzegorz Gromadzki (niezależny ekspert) odniósł się do 

tez raportu. Dyskusję moderował Bartłomiej Nowak.  

• 14.05.2011 r. Centrum Stosunków Międzynarodowych było parterem panelu 

organizowanego przez CEED Institute w ramach Europejskiego Kongresu 

Gospodarczego w Katowicach. W debacie moderowanej przez prezesa CSM, 

Janusza Reitera, udział wzięli: Jan Kulczyk, właściciel Kulczyk Investments; Sandor 

Demjan, prezes węgierskiej spółki TriGranit Development Cooperation; Zdenek 

Bakala z Czech, właściciel wydobywczej spółki New World Resources; Indrek 

Neivelt, estoński bankowiec, Przewodniczący Rady Nadzorczej Ldiamon. Debatę 

otworzył były prezydent RP i legendarny przywódca Solidarności, Lech Wałęsa.  

 

 

 

• 27.05.2011 r. Trójstronne zamknięte seminarium Polska-Niemcy-USA pt. 

„Transatlantyckie strategie wobec Rosji”– zorganizowane we współpracy z German 

Marshall Fund oraz Fundacją Körbera, z udziałem m.in. ministra spraw 

zagranicznych Radosława Sikorskiego, Prof. Adama Daniela Rotfelda,                  

Prof. Friedberta Pflügera (King‘s College London), Jamesa Goldgeiera (George 

Washington University), Patricii Floor z MSZ RFN, Jana Techau (Dyrektor Carnegie 

Europe), Kori Schake (Hoover Institution), Samuela Charapa (Center for American 

Progress), Aniki Binnendijk (Departament Stanu USA), Janusza Onyszkiewicza, 

Janusza Reitera i Bartłomieja Nowaka z CSM. Tytuły paneli: US–Germany–Poland: 

mapping a common stance towards Russia?; Russia within a changing European 

security architecture; Transatlantic strategies towards countries in-between the EU 

and Russia. 
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• 30.05.2011 r. w Pałacu Tyszkiewiczów-Potockich Uniwersytetu 

Warszawskiego odbyła się konferencja, zorganizowana przez Instytut Studiów 

Społecznych UW i Centrum Stosunków Międzynarodowych, pt. „Migracje 

cyrkulacyjne spoza UE w doświadczeniach krajów Europy Środkowo-Wschodniej". 

Badania dot. migracji cyrkulacyjnej są w początkowej fazie rozwoju. Jednakże już 

dziś pojawiają się głosy z wielkim entuzjazmem promujące ideę tej formy migracji 

jako rozwiązanie wielu problemów migracyjnych. Cyrkulacyjna mobilność sprawia, 

że cudzoziemcy są obecni na rynku pracy wtedy, kiedy jest na nich 

zapotrzebowanie, a w okresach dekoniunktury powracają do domu. Stwarzają 

znikome problemy integracyjne, bo nie zamierzają pozostawać w danym państwie 

na stałe.  

Konferencję otworzyły prof. Renata Siemieńska, dyrektor Instytutu Studiów 

Społecznych UW, i prof. Krystyna Iglicka z CSM. Udział wzięli eksperci z Polski 

(m.in. Monika Prus, dyrektor Departamentu Polityki Migracyjnej MSWiA, 

Aleksandra Lange z Departamentu Rynku Pracy MPiPS, Małgorzata Rusewicz          

z PKPP Lewiatan, Mirosława Boryczka, Członek Zarządu ZUS, Ksenia Naranovich 

z Fundacji Rozwoju „Oprócz Granic), Niemiec (prof. Ayse Caglar, Instytut Maxa 

Plancka) i Ukrainy (prof. Olena Malynovska, Państwowy Instytut Spraw 

Bezpieczeństwa Międzynarodowego, Kijów, prof. Oleksii Pozniak, dyrektor 

Instytutu Demografii i Studiów Społecznych Ukraińskiej Akademii Nauk). 

Konferencja odbyła się w ramach projektu METOIKOS, współfinansowanego ze 

środków Europejskiego Funduszu na rzecz Integracji Obywateli Państw Trzecich,  

Community Actions 2008. 

 

• 9.06.2011 r. Centrum Stosunków Międzynarodowych zorganizowało panel 

„Czy Europa Środkowa i Wschodnia może być modelem dla transformacji w innych 

częściach świata?” w ramach drugiego dorocznego Wrocław Global Forum (WGF). 

W dyskusji moderowanej przez prezesa CSM, Janusza Reitera, udział wzięli: Jan 

Krzysztof Bielecki, były premier RP; Jan Kulczyk, właściciel Kulczyk Investments 

oraz John C. Kornblum, byłby zastępca sekretarza stanu USA ds. europejskich. 

Głównymi organizatorami WGF byli: Atlantic Council of the United States oraz 

miasto Wrocław.   
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• 8.09.2011 r. w ramach Forum Ekonomicznego Krynica 2011 odbył się panel 

CSM „Zielone miasto – przyszłość czy utopia? Gospodarka, nauka i administracja”.  

Udział w nim wzięli: Olgierd Dziekoński – Sekretarz Stanu w Kancelarii 

Prezydenta; Paweł Adamowicz – Prezydent Miasta Gdańsk; Joanna Maćkowiak-

Pandera – Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Środowiska; Thomas Becker - Head 

Governmental Affairs BMW; Peter Baudrexl – Prezes Zarządu Siemens. 

Moderatorem był Janusz Reiter – Prezes CSM, były Specjalny Przedstawiciel RP ds. 

zmian klimatycznych.  
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Obecnie już ponad połowa populacji ziemi mieszka w miastach i ta proporcja 

będzie zwiększać się w następnych dekadach. Rosnąca liczba populacji stwarza 

silną presję ekonomiczną, ekologiczną oraz społeczną w dużych ośrodkach 

miejskich. W związku z tym zarządzający miastami jak również naukowcy oraz 

przedsiębiorcy, stoją przed wyzwaniem znalezienia innowacyjnych rozwiązań dla 

problemów związanych z postępującą urbanizacją.  

 
• 14.10.2011 r. Centrum Stosunków Międzynarodowych i Fundacja Konrada 

Adenauera zorganizowały seminarium "Green Economy and Civil Society in the 

European Union and Eastern Neighborhood”. Otwarcia dokonali: Wojciech 

Borodzicz-Smoliński, członek Zarządu CSM, i dr Christian Schmitz, dyrektor 

Fundacji Konrada Adenauera w Warszawie. Udział w seminarium wzięli: prof. 

Andrzej Mizgajski, Prezes Green Cross Poland, dr Nils Meyer-Ohlendorf, Senior 

Fellow, Ecologic Institute, Berlin, Joanna Maćkowiak-Pandera, Podsekretarz Stanu 

w Ministerstwie Środowiska, Anna Golubovska-Onisimova, Prezes MAMA86 

Ukrainian National Environmental NGO, Dariusz Szwed, Prezes „Zieloni 2004”,    

dr Tigran Sargsyan, Assistant Professor, Department of Social-Economic 

Geography, Yerevan State University. 

Partnerzy seminarium: Green Cross Poland, MAMA-86, Eastern Partnership Civil 

Society Forum, Nowa Europa Wschodnia. 

 

• 18.10.2011 r. w Instytucie Politologii KUL odbyło się seminarium naukowe pt. 

„Polska i Unia Europejska wobec światowego kryzysu gospodarczego", 

zorganizowane przez Katedrę Stosunków Międzynarodowych Instytutu Politologii 

KUL oraz Centrum Stosunków Międzynarodowych. Seminarium otworzyli prof. dr 

hab. Stanisław Wójcik, dyrektor Instytutu Politologii, i dr hab. Andrzej Podraza, 

prof. KUL, kierownik Katedry Stosunków Międzynarodowych. Panelistami byli: 

Bartłomiej Nowak, dyrektor wykonawczy CSM oraz dr Beata Piskorska, KUL. 
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• 24-25.10.2011 r. CSM zorganizowało Forum Partnerstwa Regionalnego Polska-

Białoruś: „Pogranicze polsko-białoruskie wobec wyzwań XXI wieku” w Brześciu na 

Białorusi. Forum Partnerstwa Regionalnego zostało pomyślane jako platforma 

wymiany poglądów i wstęp do rozbudowanej współpracy sieciowej między 

partnerami z regionów wschodniej Polski i Białorusi. Wyjątkowość Forum 

Partnerstwa Regionalnego polega na tym, że w odróżnieniu od istniejących 

cyklicznych wydarzeń główny nacisk kładzie na komunikację między polskimi 

samorządami a władzami lokalnymi i przedstawicielami społeczeństwa 

obywatelskiego na Białorusi. 

Forum otworzyli: Wojciech Borodzicz-Smoliński, Członek Zarządu Centrum 

Stosunków Międzynarodowych i Vladimir Nistsiuk, Dyrektor Stowarzyszenia 

„Energia Odnawialna”, członek obywatelsko-konsultacyjnej rady przy Prezydencie 

Republiki Białoruś. Tematy poruszane w czasie Forum: współpraca gospodarcza 

Białorusi i Polski; energia odnawialna w przedsiębiorstwach i budynkach 

użyteczności publicznej jako szansa na współpracę przedsiębiorstw w obszarze 

transgranicznym; procesy integracyjne na obszarze Europy Wschodniej i Azji 

Centralnej (EurAzes, Wspólny Obszar Gospodarczy, Związek Białorusi i Rosji), 

trendy, postępy, skutki dla UE; gaz łupkowy – szanse i zagrożenia; klastry jako 

szansa na wzmacnianie rozwoju regionalnego. 

Współorganizatorami konferencji byli również: Fundacja Green Cross Polska, 

Fundacja im. Heinricha Boella i Wydział Promocji Handlu i Inwestycji Ambasady 

RP w Mińsku. 

 

• 8.11.2011 r. Centrum Stosunków Międzynarodowych, Fundacja Studiów 

Europejskich (FEPS), Heinrich Böll Stiftung oraz Helsińska Fundacja Praw 

Człowieka zorganizowały konferencję “The war which has changed Poland – Polish 

and German involvement in Afghanistan”, która odbyła się w siedzibie Fundacji 

Batorego. W roli panelistów uczestniczyli w niej: prof. Klaus Bachmann, amb. 

Janusz Reiter (CSM), dr Jared Sonnicksen (Uniwersytet Bonn), dr Karolina 

Pomorska (Maastricht University), Bartłomiej Nowak (CSM), dr Janusz 

Onyszkiewicz (CSM), prof. Jackson Janes (AICGS Washington), dr Ulrike Guerot 

(EFCR Berlin), dr Andrew Michta (GMF Warszawa), Małgorzata Imielińska (reżyser 

filmowy), dr Adam Bodnar (Fundacja Helsińska), prof. Monika Płatek (Uniwersytet 

Warszawski), Iwona Nowak (FEPS), Tadeusz Mincer (FEPS), Anna Bachmann 

(FEPS). 

Projekt uzyskał wsparcie Fundacji Współpracy Polsko-Niemieckiej. 
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• 13-15.11.2011 r. Centrum Stosunków Międzynarodowych wspólnie                    

z American Council on Germany oraz Dräger Stiftung zorganizowało trójstronną, 

polsko-niemiecko-amerykańską konferencję młodych liderów gospodarki i polityki 

“The European Union in Crisis – The future of the Euro Zone”. 
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Obrady podzielone zostały na siedem paneli, w czasie których głos zabierali 

zarówno zaproszeni goście, jak i uczestnicy seminarium. Pierwszy z paneli 

przybliżył genezę kryzysu, udział wzięli zaproszeni goście: Ryszard Petru oraz 

Sven Gigold.  

Kolejnym punktem seminarium była dyskusja w gronie uczestników seminarium, 

która skoncentrowana była na wpływie kryzysu na model integracji europejskiej. 

Uczestnicy poszukiwali odpowiedzi na pytanie, na ile problemy strefy Euro wpłyną 

na jej funkcjonowanie.  

W czasie trzeciego panelu swoje spostrzeżenia dotyczące kryzysu przedstawił 

prezes Narodowego Banku Polskiego, prof. Marek Belka. Późniejszą dyskusję            

z profesorem moderował William Drozdiak.  

Ostatni panel pierwszego dnia konferencji dotyczył przyszłości gospodarczej             

i ekonomicznej Unii Europejskiej, a gościem panelu była Dyrektor Departamentu 

Polityki Ekonomicznej w MSZ, Małgorzata Kałużyńska. Dyskusja moderowana była 

przez Bartłomieja Nowaka.  

Drugi dzień konferencji rozpoczął się od rozmowy na temat skuteczności podjętych 

przez Unię Europejską środków oraz ich celowości. Gościem panelu był Rafał 

Antczak, a moderatorem Andrew Nagorski.  

Kolejny panel polegał na symulacji dyskusji „grup bezpośrednio związanych             

z kryzysem”: protestujących na Wall Street, bankierów, Unii Europejskiej i Grecji. 

Celem panelu było pełne zrozumienie argumentów oraz programu każdej ze stron. 

Symulację tę moderowała dr Małgorzata Bonikowska.  

Ostatni z paneli, moderowany przez Richarda Hornika, poświęcony był przyszłości 

światowych finansów i gospodarki, wobec wzrastającej potęgi Chin i Indii.  

Partnerem projektu był CEED Initiative, natomiast sponsorami było PZU SA oraz 

Ergo Hestia.  
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• 28-30.11.2011 r. Centrum Stosunków Międzynarodowych było głównym 

organizatorem Forum Społeczeństwa Obywatelskiego Partnerstwa Wschodniego, 

które odbyło się w Poznaniu. Forum jest formą wielostronnej 

współpracy  organizacji pozarządowych z państw objętych inicjatywą Partnerstwo 

Wschodnie wraz z ich partnerami z UE. Pełni też ważną rolę pośrednika pomiędzy 

decydentami UE a przedstawicielami społeczeństwa obywatelskiego z sześciu 

krajów partnerskich.  

FSO zebrało 238 uczestników i 65 obserwatorów. Wśród gości byli m. in. Komisarz 

UE ds. rozszerzenia i Europejskiej Polityki Sąsiedztwa, Štefan Fülle, oraz polski 

minister spraw zagranicznych, Radosław Sikorski, i odpowiedzialny za prezydencję 

Polski w Radzie UE, minister Mikołaj Dowgielewicz. W „giełdzie organizacji” 

wzięło udział ponad 20 organizacji. W ramach projektu zorganizowano 15 imprez 

towarzyszących tzw. side-eventów, przygotowano publikację drukowaną oraz jej 

wersję elektroniczną. Dodatkowo, oprócz wsparcia projektu przez MSZ RP, 

niezmiernie ważne było wsparcie władz samorządowych zarówno na poziomie 

województwa jak i miasta Poznań. W roku 2012 FSO będzie zorganizowane             

w Sztokholmie. Wojciech Borodzicz-Smoliński, wicedyrektor CSM, jest członkiem 

Komitetu Sterującego Forum.  
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• 12.12.2011 r. Centrum Stosunków Międzynarodowych zorganizowało 
seminarium „Efektywność Energetyczna na Ukrainie – Szanse dla polskiego sektora 
MSP”. W trakcie seminarium zostały zaproponowane możliwości współpracy            
i inwestycji na Ukrainie w ramach projektów prowadzonych przy współpracy           
z Fundacją Eurazja w Kijowie. Gościem seminarium był Timothy Pylate – 
Wiceprezes Fundacji Eurazja na region Ukrainy i Białorusi. W trakcie seminarium 
został zaprezentowany program wspierania inwestycji w podwyższanie szeroko 
rozumianej efektywności energetycznej budynków użyteczności publicznej oraz 
przedsiębiorstw na Ukrainie w systemie partnerstwa prywatno-publicznego. 
 

• 22.12.2011 r. Centrum Stosunków Międzynarodowych oraz CEED Institute 

zorganizowały seminarium „Podsumowanie Prezydencji Polski w Radzie UE”. 

Dyskusję prowadził Amb. Janusz Reiter, Prezes CSM. Seminarium składało się          

z wystąpień: 

- Prezydencja w cieniu kryzysu: gospodarka, głupcze! – Bartłomiej Nowak, 
Dyrektor Wykonawczy Centrum Stosunków Międzynarodowych 

- Unia w procesie reform: kierunek Federacja? – Piotr Maciej Kaczyński, 
Centre for European Policy Studies, Bruksela 

- Polityka Zagraniczna i Bezpieczeństwa UE: czy już bardziej Wspólna? – dr 
Karolina Pomorska, Maastricht University, ekspert Centrum Stosunków 
Międzynarodowych 

- Partnerstwo Wschodnie: droga donikąd? – Grzegorz Gromadzki, niezależny 
ekspert. 
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5. PUBLIKACJE CSM 2011 
 

5.1. Seria „Raporty i Analizy” 

W. Borodzicz-Smoliński, Forum Partnerstwa Regionalnego Polska-Białoruś-Niemcy – Wyzwania dla 

współpracy regionalnej (Skrócony raport z konferencji). Konferencja dofinansowana w ramach Programu 
Partnerstwa Transgranicznego realizowanego przy wsparciu finansowym udzielonym przez 
Norwegię ze środków Norweskiego Mechanizmu Finansowego oraz Ministerstwo Spraw 
Zagranicznych RP. 
 
J. Perná, Getting to Nuclear Zero – Tactical Nuclear Weapons in Europe as Starting Point. Raport powstał 

we współpracy z Fundacją Konrada Adenauera w Polsce. 

M. Pasiut, Human Trafficking – Challenges and Threats for all Parties Involved – Perspective of CEE Region 

A. Szpor, Trójkąt Weimarski – asymetrie, struktura i agenda współpracy. Raport powstał we współpracy z 

Fundacją Konrada Adenauera w Polsce. 

K. Iglicka, Migracje długookresowe i osiedleńcze z Polski po 2004 roku – Przykład Wielkiej Brytanii. Wyzwania 

dla statystyki i demografii państwa 

K. Bachmann, Paradoxes of Retribution. What Central European Experiences tell about Transitional Justice in 

Arab Countries. Raport powstał we współpracy z Fundacją Konrada Adenauera w Polsce. 

J. Reiter, Bilans polsko-niemieckiego Traktatu o dobrym sąsiedztwie i przyjaznej współpracy z 17.06.1991 r.     

20 lat później. Raport powstał we współpracy z Fundacją Konrada Adenauera w Polsce. 

K. Iglicka, K. Gmaj, I. Bąbiak, Cudzoziemscy małżonkowie obywateli polskich – wymiar genderowy. Przegląd 

literatury. Projekt realizowany jest przy wsparciu Europejskiego Funduszu na rzecz Integracji 
Obywateli Państw Trzecich oraz budżetu państwa. 
 
K. Iglicka, K. Gmaj, I. Bąbiak, Cudzoziemscy małżonkowie obywateli polskich – wymiar genderowy. Raport 

metodologiczny. Projekt realizowany jest przy wsparciu Europejskiego Funduszu na rzecz Integracji 
Obywateli Państw Trzecich oraz budżetu państwa. 
 

5.2. Seria „Raporty i Analizy Biuletyn Niemiecki” 

Ł. Kuźniarski, Energetyka jądrowa w Niemczech, Centrum Stosunków Międzynarodowych, Fundacja 

Współpracy Polsko-Niemieckiej, nr 13/2011.  

W. Templin, Wschodnioniemiecka opozycja lat 80-tych – retrospektywa po dwóch dekadach, Centrum 

Stosunków Międzynarodowych, Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej, nr 14/2011.  

I. Romiszewska, Niemiecko-chińskie stosunki gospodarcze, Centrum Stosunków Międzynarodowych, 

Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej, nr15/2011.  

J. Bielecki, Niemcy w nowej roli: trudne przywództwo w Europie, Centrum Stosunków 

Międzynarodowych, Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej, nr 16/2011.  

F. Gańczak, Nowa fala niemieckich rozliczeń z nazistowską przeszłością, Centrum Stosunków 

Międzynarodowych, Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej, nr 17/2011.  
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Poważny krok w kierunku normalności: G. Gnauck, 20 lat od podpisania traktatu, W. Czachur, Dialog polsko-

niemiecki 20 lat po Traktacie. Perspektywa polska, Centrum Stosunków Międzynarodowych, Fundacja 

Współpracy Polsko-Niemieckiej, nr 18/2011.  

M. Mazik-Gorzelańczyk, Niemiecki system kształcenia zawodowego wobec wyzwań rynku pracy, Centrum 

Stosunków Międzynarodowych, Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej, nr 19/2011.  

R. Woś, Niemcy po wyborach landowych, Centrum Stosunków Międzynarodowych, Fundacja 

Współpracy Polsko-Niemieckiej, nr 20/2011.  

J. Bielecki, Niemiec wobec kryzysu euro, Centrum Stosunków Międzynarodowych, Fundacja Współpracy 

Polsko-Niemieckiej, nr 21/2011.  

F. Gańczak, Neonaziści w Niemczech, Centrum Stosunków Międzynarodowych, Fundacja Współpracy 

Polsko-Niemieckiej, nr 22/2011.  

 

5.3. Książki 

A Partnership for Democratic Reforms and European Integration. The 3rd annual Assembly of the Eastern 

Partnership Civil Society Forum 28-30 November 2011, Center for International Relations, Warsaw 2011 

 

 

6. ZESPÓŁ CSM w 2011 r.  
 

Janusz REITER – Prezes i założyciel CSM  

Janusz Reiter studiował germanistykę na Uniwersytecie Warszawskim. W 1977 r. rozpoczął pracę jako 

dziennikarz. W latach 1990–1995 był ambasadorem Polski w Republice Federalnej Niemiec. Był 

aktywnie zaangażowany w proces przebudowy stosunków polsko-niemieckich.  

W 1996 r. J. Reiter założył Centrum Stosunków Międzynarodowych, niezależny think tank 

poświęcony polityce zagranicznej i bezpieczeństwa.  

W latach 2005–2007 J. Reiter był ambasadorem Polski w Stanach Zjednoczonych. W 2008 r. został 

Specjalnym Wysłannikiem do spraw zmian klimatu i w tej roli uczestniczył w przygotowaniach do 

konferencji klimatycznych w Poznaniu i Kopenhadze. Był też wiceprezesem Presspublica Sp. z o.o. 

Od 2010 r. J. Reiter ponownie kieruje pracą Centrum Stosunków Międzynarodowych.  

Jest autorem i współautorem wielu publikacji książkowych i prasowych. Publikował m.in.                    

w „Frankfurter Allgemeine Zeitung“, „Weltwoche“, „Washington Post“, „Wall Street Journal“, „Die 

Zeit“, a także w polskiej prasie. J. Reiter otrzymał liczne nagrody i wyróżnienia, m.in. Wielki Krzyż 

Zasługi z Gwiazdą i Wstęgą Republiki Federalnej Niemiec, nagrodę Uniwersytetu Europejskiego 

Viadrina, honorowy tytuł College of the Atlantic w USA.  
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Bartłomiej NOWAK – Dyrektor Wykonawczy 

Politolog, absolwent podyplomowych studiów z zarządzania reformami ekonomicznymi                       

i politycznymi harvardzkiej Kennedy School of Government. W latach 2004–2009 pracował                   

w Parlamencie Europejskim jako szef gabinetu wiceprzewodniczącego PE, Janusza Onyszkiewicza,     

a następnie jako asystent ds. polityki zagranicznej. Wcześniej ekspert ds. reformy UE i rozszerzenia    

w Centrum Stosunków Międzynarodowych (2002–2004) oraz doradca polskich delegatów                   

w Konwencie ds. Przyszłości Europy. W okresie przystępowania Polski do UE był członkiem rady 

programowej Inicjatywy TAK w Referendum oraz Narodowej Rady Integracji Europejskiej (2002-

2003).  

 

Wojciech BORODZICZ-SMOLIŃSKI – Wicedyrektor CSM  

Absolwent Akademii Obrony Narodowej oraz Centrum Europejskiego UW. W latach 2004–2009 

prowadził Biuro Janusza Onyszkiewicza, Posła do Parlamentu Europejskiego. Uczestnik programów 

Promoting Tolerance oraz Project Interchange. Od 2004 roku specjalizuje się w analizowaniu polskiej    

i europejskiej polityki wschodniej ze szczególnym uwzględnieniem Białorusi. Od 2004 współtworzy 

Białoruską Szkołę Dziennikarstwa oraz szereg innych inicjatyw na Białorusi. Interesuje się kierunkiem 

rozwoju procesu integracji europejskiej oraz problematyką wschodniego wybrzeża basenu Morza 

Śródziemnego.  

 

dr Janusz ONYSZKIEWICZ – Senior Fellow 

Dwukrotny minister obrony narodowej (w latach 1992–1993 i 1997–2000), poseł na Sejm X, I, II i III 

kadencji, od 2004 do 2009 poseł do Parlamentu Europejskiego (do 2007 r. wiceprzewodniczący PE,       

a od 2007 wiceprzewodniczący Komisji Spraw Zagranicznych PE). Jest doktorem honoris causa 

Uniwersytetu w Leeds. W 1980 był jednym z założycieli NSZZ „Solidarność” Regionu Mazowsze.      

W 1989 r. uczestniczył w negocjacjach Okrągłego Stołu jako rzecznik prasowy „Solidarności”. W roku 

1994 został wybrany na prezesa Stowarzyszenia Euro-Atlantyckiego. Zajmował stanowisko 

wiceprzewodniczącego Parlamentu Europejskiego (2004–2007) i wiceprzewodniczącego Komisji 

Spraw Zagranicznych. 

Przewodniczący Rady Wykonawczej Stowarzyszenia Euro-Atlantyckiego. 

 

prof. dr hab. Krystyna IGLICKA – Senior Fellow 

Profesor nauk ekonomicznych. Rektor Uczelni Łazarskiego, kierownik Katedry Metod Ilościowych     

w Ekonomii, dyrektor Centrum ds. Migracji i Demografii. Ekspert rządu polskiego ds. polityki 

migracyjnej. Ekspert Komisji Europejskiej ds. Mobilności pracowników z nowych państw 

członkowskich po 2004 roku. Przewodnicząca Zespołu ds. Imigracji oraz Migracji Powrotnych               

i Imigracji przy Rzeczniku Praw Obywatelskich V i VI kadencji. Członek Komitetu ds. Migracji              

i Polonii przy Polskiej Akademii Nauk. Była wykładowcą na kilku amerykańskich i europejskich 

uniwersytetach. W latach 1999-2000 stypendystka Fulbrighta na University of Pennsylvania. W latach 
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1996-1999 koordynator Polish Migration Project w School of Slavonic and East European Studies, 

University College London. Autorka pięciu monografii m.in. Poland’s Post-War Dynamic of Migration, 

Ashgate, Aldershot 2001, Powroty Polaków w okresie kryzysu. W pętli pułapki migracji, Warszawa, Scholar  

2010 oraz Kontrasty migracyjne Polski. Wymiar transatlantycki, Warszawa, Scholar, 2008. Współredaktor 

m. in. książek: The Challenge of East-West Migration for Poland (wraz z Keith Sword), Macmillan, 

London-New York 1999 oraz From Homogeneity to Multiculturalism: Minorities Old and New in Poland 

(wraz z F.E.I. Hamilton), UCL Press, London 2000. Autorka przeszło 70 prac naukowych o tematyce 

demograficznej i migracjach opublikowanych przez prestiżowych wydawców Polski, Wielkiej 

Brytanii i USA.     

 

dr Waldemar CZACHUR  

Doktor nauk humanistycznych, niemcoznawca, od 2001 pracownik naukowy Uniwersytetu 

Warszawskiego, współautor książki Jak rozmawiać z Niemcami. O trudnościach dialogu polsko-niemieckiego 

i jego europejskim wyzwaniu. Wrocław 2009 (wraz z Kazimierzem Wóycickim). Inicjator i współredaktor 

Biuletynu Niemieckiego wydawanego przez Centrum Stosunków Międzynarodowych i Fundację 

Współpracy Polsko-Niemieckiej.  

 

Anna DZIESZKOWSKA 

Absolwentka Europeistyki na Uniwersytecie Maastricht. Ukończyła także studia licencjackie ze 

Stosunków Międzynarodowych ze specjalnością Prawo Międzynarodowe na Uniwersytecie 

Genewskim. Od 2010 r. pracuje na stanowisku eksperta w Centrum Stosunków Międzynarodowych. 

Główne obszary jej zainteresowania badawczego to Unia Europejska, globalne zarządzanie oraz 

prawa człowieka.  

 

Eliza GŁOWACKA-SZPROT 

Absolwentka Zarządzania i Marketingu ze specjalizacją Stosunki Międzynarodowe i Dyplomacja       

w Wyższej Szkole Biznesu – National Louis University w Nowym Sączu. Ukończyła również studia 

podyplomowe w Centrum Europejskim Uniwersytetu Warszawskiego. Obecnie pracuje na 

stanowisku eksperta w Centrum Stosunków Międzynarodowych.  

 

dr Katarzyna GMAJ  

Doktor nauk humanistycznych, socjolog (Uniwersytet Warszawski, 2011), magister kulturoznawstwa 

(Uniwersytet Warszawski, 1999). Od 2001 współpracuje z organizacjami pozarządowymi. Główne 

zainteresowania: migracje, mniejszości narodowe i etniczne. 

 

Małgorzata CHUDZYŃSKA – sekretariat 

Magister filologii rosyjskiej, absolwentka Podyplomowych Studiów Bibliotekoznawstwa 

Uniwersytetu Warszawskiego. 
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WSPÓŁPRACOWNICY 

 

Iwona BĄBIAK 

Socjolog, psycholog społeczny – absolwentka SWPS w Warszawie, obecnie doktorantka 

Interdyscyplinarnych Studiów Doktoranckich SWPS. Brała udział w badaniach naukowych 

poświęconych kwestiom związanym z integracją cudzoziemców w Polsce, sytuacją i potrzebami osób 

z ograniczeniem sprawności oraz dotyczących społeczności lokalnych. Od wielu lat współpracuje        

z organizacjami pozarządowymi w Polsce i Indiach.  

 

dr Małgorzata BONIKOWSKA  

Ekspert ds. europejskich. Dr historii, europeista. Specjalizuje się w strategiach zarządzania                     

i komunikacji instytucji publicznych oraz polityce zagranicznej UE ze szczególnym uwzględnieniem 

Azji. 

Jest absolwentką paryskiej Sorbony (historia), Uniwersytetu Warszawskiego (filologia włoska)               

i Akademii Teatralnej (historia kultury). Ukończyła podwójne studia doktoranckie w Szkole Nauk 

Społecznych PAN i Szkole Nauk Historycznych w Republice Marino. W latach 1996–1997 realizowała 

roczny projekt badawczy w zakresie marketingu politycznego i public affairs na wydziale Nauk 

Politycznych Uniwersytetu Columbia w Nowym Jorku (stypendium Fulbrighta). 

Od 2009 roku jest dyrektorem projektu THINTANK i współwydawcą Magazynu THINKTANK 

(www.thinktankmagazine.pl). Pracuje także jako doradca w Centrum Rozwoju Zasobów Ludzkich 

oraz prowadzi zajęcia na Uniwersytecie Warszawskim i kilku prywatnych uczelniach. 

W latach 2001–2008 była ekspertem ds. komunikacji i szefem Programu Informacji i Komunikacji 

Komisji Europejskiej w Polsce, a potem w Bułgarii. W okresie 1998–2001 pracowała w UKIE                    

i w Fundacji Fundusz Współpracy pełniąc obowiązki wicedyrektora Departamentu Informacji              

i Komunikacji Społecznej, dyrektora Centrum Informacji Europejskiej UKIE, doradcy szefa UKIE. 

Przygotowała i realizowała m.in. rządowy Program Informowania Społeczeństwa o integracji Polski   

z UE (PIS). Tworzyła ogólnopolską sieć Regionalnych Centrów Informacji Europejskiej. Uczestniczyła 

w realizacji projektów m.in. w ramach programów PHARE FIESTA II, PHARE SIERRA i PHARE’97 

European Public Relations System. Wcześniej (1995–1998) była dziennikarzem w Telewizji Publicznej. 

Jest autorką ponad 50 publikacji i promotorem ok. 100 prac magisterskich, licencjackich                           

i dyplomowych. Zasiada w radzie programowej Fundacji „Europea”. Jest Prezesem stowarzyszenia 

India EU Council oraz wiceprezesem International Communication Forum z siedzibą w Londynie. 

 

Piotr BURAS  

Absolwent Instytutu Stosunków Międzynarodowych Uniwersytetu Warszawskiego, ekspert ds. 

niemieckich, publicysta. Do czerwca 2006 pracownik Centrum Studiów Niemieckich i Europejskich 

im. Willy Brandta Uniwersytetu Wrocławskiego, wcześniej w Instytucie Studiów Politycznych PAN 

oraz Institute for German Studies uniwersytetu w Birmingham. Stypendysta Volkswagen Stiftung      
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w ramach programu Common European Foreign and Security Policy Studies. Opublikował m.in. 

antologię Pamięć wypędzonych. Grass, Beneš i środkowoeuropejskie rozrachunki (z Piotrem M. Majewskim), 

Warszawa 2003, Dokąd prowadzi niemiecka droga? Polityka zagraniczna Niemiec 2001–2004, Wrocław 2005 

oraz Polens Weg. Von der Wende bis zum EU-Beitritt (z Henningiem Tewesem), Stuttgart 2005. 

 

Miłosława FIJAŁKOWSKA 

Absolwentka kulturoznawstwa międzynarodowego na Wydziale Studiów Międzynarodowych             

i Politycznych Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz Podyplomowego Studium Polityki Zagranicznej      

w PISM. Stypendystka GFPS, Fundacji Hertie oraz Fundacji Konrada Adenauera. Doktorantka            

w Instytucie Studiów Politycznych PAN. Zainteresowania naukowe: stosunki międzykulturowe, 

aktorzy w stosunkach międzynarodowych, międzynarodowa współpraca na rzecz rozwoju. 

  

dr Marta GOLONKA  

Jest doktorem London School of Economics w dziedzinie Międzynarodowej Polityki Ekonomicznej       

i Stosunków Międzynarodowych. Obecnie wykłada na AGH, jest również Akademickim Dyrektorem 

Programowym. Specjalizuje się w reformach polityki gospodarczej i rozwojowej, do jej zainteresowań 

należą również rynki wschodzące. Jej doświadczenie zawodowe obejmuje pracę w sektorze 

medialnym jak i zaangażowanie w publicznych instytucjach w Brukseli i Londynie, na poziomie 

lokalnym i międzynarodowym. Była doradcą w UKIE. Posiada bogate doświadczenie w zakresie 

spraw europejskich zdobyte podczas pracy w Komisji Europejskiej i w Parlamencie Europejskim.  

 

dr hab. Jerzy KRANZ 

Doktor habilitowany, naukowiec i dyplomata. Absolwent Wydziału Prawa Uniwersytetu 

Poznańskiego (1966–1970). Pracownik Instytutu Nauk Prawnych Polskiej Akademii Nauk (1975–

1990). Radca, a następnie radca – minister pełnomocny Ambasady RP w Niemczech (1991–1995).        

W latach 1995–1998 zastępca dyrektora Centrum Stosunków Międzynarodowych. Dyrektor 

Departamentu Spraw Prawnych i Konsularnych, a następnie podsekretarz stanu w Ministerstwie 

Spraw Zagranicznych (19982001). W latach 2001–2002 ambasador RP w Niemczech. Stypendysta 

Alexander von Humboldt - Stiftung. Autor publikacji z dziedziny prawa międzynarodowego                 

i stosunków międzynarodowych. 

 

dr Jerzy M. NOWAK  

Dyplomata zawodowy, specjalizujący się w dyplomacji wielostronnej (emerytowany od listopada 

2007); ambasador tytularny, dr praw. W służbie zagranicznej od 1960 r. na placówkach 

dyplomatycznych: w Dar-es-Salaam (1962–1965), Buenos Aires (1967–1971) i Nowym Jorku (misja 

przy ONZ, 1981–1986). Ambasador przy Międzynarodowej Agencji Energii Atomowej, Biurze ONZ     

i UNIDO w Wiedniu (1992–1997), w Hiszpanii i Księstwie Andory (2000–2002), w Radzie 

Pólnocnoatlantyckiej (NATO) i Unii Zachodnioeuropejskiej (WEU) w Brukseli (2002–2007). W latach 

1973–2000  zaangażowany równolegle w rokowania i proces KBWE, a następnie w działalność OBWE. 
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W MSZ m.in.: szef Departamentów: Studiów i Programowania (1987–1991) i Polityki Bezpieczeństwa 

(1997–2000), a także w tym samym czasie – członek zespołu negocjującego przystąpienie Polski do 

NATO, negocjator adaptowanego Traktatu CFE oraz Przedstawiciel Polskiego Urzędującego 

Przewodniczącego OBWE. Autor kilkudziesięciu publikacji w Polsce i za granicą na tematy 

europejskiego bezpieczeństwa, kontroli zbrojeń, KBWE/OBWE oraz NATO. Uczestnik konferencji        

i seminariów międzynarodowych; wygłaszał odczyty na wielu forach międzynarodowych                     

i uniwersytetach. Członek Polskiego Stowarzyszenia Euroatlantyckiego i amerykańskiego Eisenhower 

Fellowship, a wcześniej – członek Rady Dyrektorów East-West Institute w Nowym Jorku i Polskiej 

Sekcji Klubu Rzymskiego. W 1960 r. ukończył studia na Wydziale Dyplomatyczno-Konsularnym 

Szkoły Głównej Służby Zagranicznej, a w 1967 r. doktoryzował się na Wydziale Prawa Uniwersytetu 

M. Kopernika w Toruniu. Odznaczony wysokimi odznaczeniami polskimi, hiszpańskim, litewskim      

i ukraińskim.  

 

Michał OLEWNIK 

Michał Olewnik jest studentem germanistyki na Uniwersytecie Warszawskim. Z CSM współpracuje 

od listopada 2010 roku. Główne obowiązki: redakcja, przygotowywanie materiałów do publikacji 

(DtP). 

 

dr Karolina POMORSKA 

Karolina Pomorska jest Assistant Professor na Wydziale Politologii Uniwersytetu w Maastricht, 

doktorat obroniła na Uniwersytecie w Loughborough w Wielkiej Brytanii. W 2010 roku na pobycie 

naukowym na Uniwersytecie w Cambridge. Główne zainteresowania naukowe to m.in. Wspólna 

Polityka Zagraniczna i Bezpieczeństwa Unii Europejskiej, wpływ państw członkowskich na politykę 

UE, procesy socjalizacji wśród urzędników Rady UE i Europejskiej Służby Działań Zewnętrznych. 

Wyniki jej badań były publikowane w międzynarodowych czasopismach naukowych, takich jak 

„Journal of European Public Policy”, „Comparative European Politics”, „Journal of European 

Integration”, „Politique Europeenne” czy „The Hague Journal of Diplomacy”. 

 

Ewa STEPAN  

Konsultant w dziedzinie komunikacji społecznej, dyplomacji publicznej, polityki UE w dziedzinie 

edukacji i informacji i zmian klimatu. Lider i koordynator projektów. Ukończyła studia na wydziale 

teatrologii na Uniwersytecie Jagiellońskim. Studiowała także reżyserię. W latach 1981–1995 mieszkała 

w Londynie. Była dziennikarzem, krytykiem sztuki, wykładowcą dramatu polskiego, nauczycielem, 

organizatorem imprez kulturalnych i społecznych. Pracowała m.in. dla BBC Word Service. Była 

korespondentem dla kilku gazet i periodyków: „The Herald Tribune” i „The Polish Daily”, „Teatr”, 

„Dialog”, „Sztuka”. Prowadziła projekty i organizowała imprezy m.in. dla Polskiego Ośrodka 

Społeczno-Kulturalnego, Instytutu Kultury Polskiej w Wielkiej Brytanii, London Film Festival, 

London Theatre Festival. 

W latach 1995–2004 w Przedstawicielstwie Komisji Europejskiej w Polsce przygotowywała i wdrażała 

kampanie informacyjne, projekty w dziedzinie edukacji, mediów i kultury. Prowadziła szereg 
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projektów związanych z komunikacją społeczną i medialną w Polsce oraz ramienia British Council    

w FYROM (Macedonii). Dla Ambasady Brytyjskiej w Polsce przygotowywała strategię dyplomacji 

publicznej na temat zmian klimatycznych. W Centrum Stosunków Międzynarodowych prowadziła 

kampanię informacyjną poprzedzającą konferencję klimatyczną COP14 w Poznaniu w 2008 r. Jest 

członkiem Rady Fundacji Sue Ryder w Polsce.  

 

Aleksander SZPOR  

Absolwent kierunku Politologia na Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego oraz Kolegium 

Europejskiego w Natolinie. W ramach stypendium Socrates/Erasmus studiował na Uniwersytecie we 

Fryburgu (w Szwajcarii). Ukończył również roczną Aplikację Sejmową. 

 

Jędrzej TROJANOWSKI 

Jędrzej Tomasz Trojanowski jest studentem prawa i stosunków międzynarodowych na Uniwersytecie 

Warszawskim. Jest stypendystą Fundacji Kazimierza Pułaskiego oraz Ministra Nauki i Szkolnictwa 

Wyższego. Od września 2010 roku współpracuje z Centrum Stosunków Międzynarodowych.  

 

dr Kazimierz WÓYCICKI  

Ur. 1949 w Warszawie, studia filozofii na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim. Praca w miesięczniku 

„Więź” jako współpracownik Tadeusza Mazowieckiego (1974–1980). Więziony w stanie wojennym.   

W latach 1985–1986 studia politologiczne i historyczne na Uniwersytecie Fryburskim jako stypendysta 

Fundacji Adenauera. Dziennikarz BBC (1986–1987), liczne kontakty z niemiecką opozycją 

demokratyczną w latach 70. i 80., redaktor naczelny dziennika „Życie Warszawy" (1990–1993), 

dyrektor Instytutu Polskiego w Düsseldorfie (1996–1999) i Lipsku (2000–2004), dyrektor oddziału 

szczecińskiego Instytutu Pamięci Narodowej (2004–2008), koordynator programu obchodów 

rocznicowych 2009 i doradca ministra w Urzędzie ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych. 

Wykładowca Uniwersytetu Warszawskiego. Współinicjator „grupy Kopernika” – polsko-

niemieckiego kręgu dyskusyjnego. Kurator wystaw: Bramy Wolności (Berlin, Frankfurt, Lipsk, 

Wiedeń), Expelled (Parlament Europejski, Rennes), Golgota Wschodu (Sejm RP, Białystok). 

Publikacje m.in.: Czy bać się Niemców?, Warszawa 1990, Spór Walser-Bubis, Warszawa 1999. 

Deutschland-Polen-Osteuropa. Deutsche und polnische Vorüberlegungen zu einer gemeinsamen Ostpolitik der 

erweiterten Europäischen Union. Hg. Von Dieter Bingen und Kazimierz Wóycicki, Wiesbaden 2002. 

Niemiecki rachunek sumienia. Wrocław 2003, Holocaust w niemieckiej i polskiej świadomości w: Polacy            

i Niemcy. Historia-kultura-polityka Poznań 2003. Die Destruktion des dialogs. Zur innenpolitischen 

Instrumentalisierung negativer Fremdbilder und Feindbilder Hg. Von Dieter Bingen, Peter Oliver Loew 

und Kazimierz Wóycicki, Wiesbaden 2007, Jak rozmawiać z Niemcami? O trudnościach polsko-niemieckiego 

dialogu i jego europejskim wyzwaniu, 2009. 

Liczne nagrody i wyróżnienia, m.in. Krzyż Zasługi Republiki Federalnej Niemiec na Wstędze, 

Doroczna Nagroda Uniwersytetu Viadrina 2007. 



              Centrum Stosunków Międzynarodowych 

24 

 

Piotr ZALEWSKI  

Absolwent Uniwersytetu Columbia (licencjat, r. 2000), Uniwersytetu Jagiellońskiego (magister 

etnologii, r. 2002), Uniwersytetu Exeter (magister europeistyki, r. 2003) oraz Kolegium Europejskiego 

(magister europejskich specjalistycznych studiów interdyscyplinarnych – polityka i administracja, 

2004). W roku 2003 specjalista ds. Konwentu Europejskiego przy Sekretariacie Rady Legislacyjnej.     

W latach 2004–2005 koordynator programu europejskiego CSM. W latach 2005–2008 attaché prasowy 

Parlamentu Europejskiego. 

 

Praktykanci pracujący w CSM w 2011 r.  

 

Hubert CIOŁEK 

Student stosunków międzynarodowych Collegium Civitas. 

 

Magdalena GRZYWOK 

Studentka stosunków międzynarodowych Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie. 

 

Hanna KUŁAKOWSKA 

Studentka stosunków międzynarodowych Collegium Civitas. 

 

Mateusz RODZOCH 

Mateusz Rodzoch jest studentem stosunków międzynarodowych na Uniwersytecie Warszawskim. 
Jego głównym obszarem zainteresowań badawczych są międzynarodowe stosunki gospodarcze,         
w szczególności tematyka korporacji międzynarodowych i alterglobalizmu. 

 

Daniel TIMONER 

Absolwent Sinologii na Hong Kong University of Science and Technology. Ukończył także studia 
licencjackie ze Stosunków Międzynarodowych na Uniwersytecie Genewskim. Główne obszary jego 
zainteresowania badawczego to historia gospodarcza i relacje pomiędzy Chinami a Zachodem.  
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